El Parque Nacional Aconquija, el que estará 

conformado por el área comprendida por el 
padrón 253.774, correspondiente al actual 
Parque Nacional Campo de Los Alisos creado 
por leyes nacionales 24.526 y 26.630. Dicha 
área representa una superfi cie total de dieciséis 
mil sesenta y siete hectáreas (16.067 ha). 

El referido Parque Nacional Campo de los 
Alisos se denominará “Portal Campo de los 
Alisos”. 

II.  La Reserva Nacional Aconquija, la que estará 
conformada por los inmuebles identifi cados en 
el anexo II de la presente ley, representando 
una superfi cie total aproximada de cincuenta 
y dos mil hectáreas (52.000 ha). En caso de 
que el Estado nacional adquiera el dominio de 
dichos inmuebles, los mismos adquirirán ipso 
facto la categoría de Parque Nacional en los 
términos de la ley 22.351.

III. A partir de la respectiva resolución que dictará 
oportunamente  el Instituto Nacional de Asun-